
9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 20 de Março de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.538, publicada no Diário Oficial do Estado em 
25 de março de 2014 e rerratificada em 08 de abril de 2014, que homologa o 
resultado do concurso público para provimento dos cargos efetivos do grupo 
ocupacional administrativo do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, 
com referência no Edital de Abertura nº 02/2013;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do art. 12 da Lei Complementar Estadual 
nº 46/1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público, 
para provimento de cargo efetivo do quadro administrativo do Ministério Público 
do Estado do Espírito Santo:

Cargo ‑ 024 Agente Técnico ‑ Função: Desenvolvedor ‑ Sede
Classificação Nome Inscrição Nota 

Final
8º ALEXSANDRE RODRIGUES DE 

ALMEIDA
0118184‑0 68,750

9º MARCOS PAULO DRAGO LOVATI 0114014‑0 68,750

Art. 2º Considerando a necessidade do serviço, com fulcro no § 5º do art. 16 da 
Lei Complementar Estadual nº 46/1994 e a critério da Administração Superior, 
não será concedida prorrogação de prazo para posse.

Art. 3º A relação de documentos necessários à posse, bem como os procedimentos 
a serem adotados junto ao Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM estão disponíveis no link Concursos, no sítio eletrônico do 
Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br).

Vitória, 19 de março de 2015.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 137757

PORTARIA Nº 1.895 de 18 de março de 2015.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Ato Normativo nº 224/2014 do Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Espírito Santo, publicado no Diário da Justiça de 28 
de novembro de 2014, que divulga os feriados e pontos facultativos do 
ano de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar os feriados e pontos facultativos de abril de 2015 a janeiro 
de 2016, conforme segue:

2015

ABRIL:
02 - Quinta-feira Santa
03 - Sexta-feira da Paixão
13 - Nossa Senhora da Penha (segunda-feira)
20 - Ponto facultativo (segunda-feira)
21 - Tiradentes (terça-feira)

MAIO:
1º - Dia do Trabalho (sexta-feira)
23 - Colonização do Solo Espíritossantense (sábado)

JUNHO:
04 - Corpus Christi (quinta-feira)
05 - Ponto Facultativo (sexta-feira)

AGOSTO:
10 - Ponto facultativo (segunda-feira)
11 - Dia do Advogado (terça-feira)

SETEMBRO:
07 - Independência do Brasil (segunda-feira)
OUTUBRO:
12 - Nossa Senhora Aparecida (segunda-feira)
30 - Dia do Servidor (sexta-feira)

NOVEMBRO:
02 - Finados (segunda-feira)
15 - Proclamação da República (domingo)

DEZEMBRO:
07 - Ponto facultativo (segunda-feira)
08 - Dia da Justiça (terça-feira)
14 - Dia Nacional do Ministério Público (segunda-feira)
24 - Ponto Facultativo (quinta-feira)

25 - Natal (sexta-feira)
31 - Ponto Facultativo (quinta-feira)

2016

JANEIRO:
1º - Confraternização Universal (sexta-feira)

Art. 2º Os feriados declarados em lei municipal serão observados pelas 
unidades do MP-ES nas respectivas localidades.

Art. 3º Os dias 20/04, 05/06, 10/08 e 07/12/2015 devem ser COMPENSADOS 
até 60 (sessenta) dias após o gozo da folga.

Parágrafo único. No prazo de 10 (dez) dias decorridos do ponto facultativo, a 
chefia imediata de cada unidade organizacional encaminhará à Coordenação 
de Recursos Humanos, pelo endereço eletrônico creh@mpes.mp.br, relação 
contendo o nome do servidor e os respectivos dias da compensação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.

Vitória, 18 de março de 2015.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 137763

Ordem de Fornecimento MP nº 026/2015, decorrente da Ata de 
Registro de Preços nº 027/2014 - MP-ES.
- Resumo -
Partes: Ministério Público do Estado do Espírito Santo e a Universal Office Ltda.
Objeto: Aquisição de material permanente.
Valor Total: R$ 46.136,00 (Quarenta e seis mil cento e trinta e seis Reais). 
Dotação Orçamentária: As despesas correrão à conta da atividade 
03.122.0710.6050 - Administração da Procuradoria Geral de Justiça, 
no elemento de despesa nº 4.4.90.52.42 - Equipamentos e Material 
Permanente - Mobiliário em geral.

Vitória, 16 de Março de 2015.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Ordem de Fornecimento MP nº 016/2015, decorrente da Ata de 
Registro de Preços nº 026/2014 - MP-ES.
- Resumo -
Partes: Ministério Público do Estado do Espírito Santo e a Compex 
Tecnologia Ltda.
Objeto: Aquisição de Material Permanente.
Valor Total: R$ 18.920,00 (Dezoito mil novecentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: As despesas correrão à conta da atividade 
03.126.0296.4050 - Gestão de Tecnologia da Informação, no elemento 
de despesa nº 4.4.90.52.35 - Equipamento e Material Permanente - 
Equipamentos de Processamento de Dados.

Vitória, 03 de Março de 2015.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 137713

Protocolo MP nº 39802/2014
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MP nº 076/2014, celebrado 
entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo e a 
Engeservice Consultoria Ltda Epp.
- Resumo -
Objeto: prorrogar o contrato originário cujo objeto é a contratação de 
sociedade empresarial devidamente habilitada no Conselho de Engenharia 
ou Arquitetura para a execução da obra de reforma da Promotoria Cível de 
Vila Velha, pelo período de 90 (noventa) dias.
Vigência: A contar de 07/04/2015.
Gestor: Francis Barcelos Paim.
Ratificação: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Vitória, 18 de março de 2015.
Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça
*Republicado com alteração.

Protocolo 137705

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, assinou o seguinte Ato:
ATO Nº 002 de março de 2015.

O Ministério Público do Estado do Espírito Santo, representado, nos termos 

arild
Realce


